Autorii afirmă că „în componenţa Imperiului Rus partea stîngă a

Nistrului şi Basarabia au intrat (s.n.) în 1812‖
2
. Documentele istorice vin să

demonstreze anexarea ambelor teritorii de către Imperiul Ţarist în urma

războaielor ruso-turce: în urma războiului din 1786-1791, prin pacea de la Iaşi

(29 decembrie 1791/ 9 ianuarie 1792), art.II Rusia a anexat teritoriul pînă la rîul

Nistru
3
, iar în urma războiului ruso - turc din 1806-1812, prin pacea de la

Bucureşti (16/28 mai 1812) a fost anexat teritoriul dintre Prut şi Nistru
4
. Poarta a

a cedat aceste teritorii fără a avea dreptul asupra lor, deoarece Moldova şi Ţara

Românească se aflau sub suzeranitatea Otomană, dar nu făceau parte din

Imperiul Otoman. Iniţial în noţiunea Basarabia se includeau doar pămînturile